
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 24 / 31.03.2021   
 

Privind aprobarea și însușirea documentației tehnice de specialitate pentru studiul  
”Amenajament silvic” al fondului forestier proprietate a comunei Fârliug, 

 județul Caraș-Severin” 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.03.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Documentația de specialitate cu nr. 512/19.02/2019 întocmită de SC.ASRADSIL VILSAN 

SRL și prezentată de dl. ing.STAN Constantin Ion; 
 Raportul secretarului comunei; 
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Legea nr. 46 / 2008 privind Codul Silvic, republicată; 
 Ordinul nr. 1.011 al Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor, din 5 mai 2020 pentru 

aprobarea Metodologiei de atestare a unităților specializate să elaboreze amenajamente silvice, 
publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 408 din 18 mai 2020; 

     În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”, 
 

Cu voturi 10 (ZECE) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

Art.1. Se însușește și se aprobă documentația tehnică ”Amenajament silvic” al fondului forestier 
proprietate a comunei Fârliug, în suprafață totală de 453,10 Ha, din care: 
   1.1 Pășune împădurită proprietatea a comunei Fârliug, în suprafață de 174,83  Ha; 
   1.2 Vegetație forestieră conform Titlului de Proprietate nr.4339/2003 în suprafată de 278.27 Ha; 
   1.3 O suprafața de 40,45 Ha (din suprafața totala de 453,10 Ha) reprezintă Terenuri Scoase 
temporar din fondul forestier (Litigii) cu obligația clarificării situației în perioada de 10 ani de 
valabalitate a amenajamentului respectiv; 
    Art.2. Amenajamentul silvic este valabil pe o  perioada de 10 ani respectiv, anii 2020-2030, 
conform documentației întocmite de SC.ASRADSIL VILSAN SRL. 
   Art.3. Primarul comunei  Fârliug, în calitate de reprezentant legal al UAT Comuna Fârliug, se 
împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri; 
   Art.4. Începând cu data prezentei orice altă Hotărâre opozabilă prezentei se abrogă; 
   Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu respectarea procedurii 
prealabile. 
   Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului comunei ; 
              6.1 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, precum și tuturor persoanelor sau 
instituțiilor interesate; 
   Art.7. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


